

Opłata pocztowa uiszczona gotówką.



Ziemia Tarnobrzeżska

Czasopismo poświęcone sprawom kulturalno społecznym ze szczególnym uwzględnieniem miasta Tarnowa i Ziemi Tarnobrzeżskiej.

Rok II. Adres Red. i Adm.: Drukarnia L. Styrny, Pasaż Tertilla, Tel. Nr 313, Konto PKO 415.692 **Nr 8**

Wszystkim Czytelnikom, Przyjaciółom, Korespondentom i Współpracownikom
naszego pisma serdecznie życzy

WESOŁYCH ŚWIĄT

REDAKCJA „ZIEMI TARNOWSKIEJ”.

W poczuciu siły...

Resurrexit!

Radosnym „Alleluja” witamy dziś Zmartwychwstanie Tego, co obiecał „pokój ludziom dobrej woli”.

Składamy sobie dzisiaj wzajem życzenia. Zgodnie z prastarą tradycją, ustalonym obycajstwem.

Są wśród nas jeszcze ci, którzy wymieniając życzenia między swymi najbliższymi, w kole rodzinnym i przyjacielskim, nie omieszkali nigdy wyrazić najświętszego, najbardziej utęsknionego życzenia: by dni męki udęczonej przez obcą przemoc Polski skończyły się, by święciła swe Zmartwychwstanie...

Stało się zadość temu, o co modlili się Polacy przez półtora stulecia.

Dzisiaj, gdy będziemy w zespole najbliższych wzajem sobie życzyli, również myśl wybiegnie poza obręb naszych mieszkań i domostw, obejmie tę wielką rodzinę, jaką jest Ojczyzna.

Ogarniemy myślą wskrzeszoną ofiarnością i krwią najlepszych w narodzie Polskę.

I ujrzymy Ją w tej chwili duchowo zjednoczoną, fizycznie przysposobioną do walki o byt, przyszłość, potęgę.

Ujrzymy tych starszych, zrodzonych jeszcze w niewoli, a zahartowanych w bojach o niepodległość — jak to sprawując rząd dusz, wołają o skupienie sił, o czujność, o ofiarność.

Ujrzymy młodych, zrodzonych już w wolności — jak to duchowo się mobilizują i fizycznie krzepną na myśl, że Polska dla swej

obrony liczy na ich młode siły, zapał i wolę czynu.

Bo dni, które poprzedziły tegoroczne święto Zmartwychwstania, były i lekcją poglądową o bardzo głębokiej wymowie i szkołą hartu duchowego o bardzo wysokim napięciu.

Skłębity się na horyzoncie europejskim gęste chmury, dokonał się w naszym sąsiedztwie szereg wstrząsających przeobrażeń. Byliśmy świadkami wydarzeń, które wywołały w nas bardzo poważne refleksje i zmusiły nie tylko do wielkiej czujności, ale i koncentracji sił.

Zrozumieliśmy, że ta „chwila osobliwa” jaką przeżywamy, domaga się od nas podstawy, pełnej zdecydowania i wewnętrznej dynamiki.

Odpowiedzieliśmy też na nią godnie. Tak jak przystoi narodowi, który ma za sobą i Grunwald i Beresteczko i Wiedeń i tysiączne pola bitew, na których od Raclawic po Radymin manifestował się duch bohaterskiej walki.

Odpowiedzieliśmy postawą, budzącą dziś podziw i uznanie całego świata.

Odpowiedzieliśmy imponującą ofiarnością na rzecz Funduszu Obrony, na rzecz ostoję Polki stalowymi skrzydłami obronnymi.

Odpowiedzieliśmy, jednocząc się u boku symbolu majestatu Rzeczypospolitej, Głowy Państwa i symbolu naszej Siły Zbrojnej, Woźdza Naczelnego.

To też dziś przystępujemy do święcenia święta Zmartwychwstania pełni powagi, do jakiej skłania nasze położenie, ale też i pełni krzepiącej nas duchowo siły wewnętrznej.

Wielka rodzina polska łączy się dziś w uczuciu, że „Polska powstała, by żyć”, że zmartwychwstała, by spełnić swą misję dziejową przedmurza tej idei Chrystusowej, która w ciągu wieków tylekroć spełniała, że o naszą niezłomną wolę zwycięską rozkruszyć się muszą wszelakie wrogie zamiary.

Z tą świadomością przeżywać dziś będziemy dni świąteczne w całej Polsce. W chacie chłopskiej, w izbie robotniczej, przy stołach, do których w gronie najbliższych zasiądą ludzie przyszłych warstw i stanów — wszyscy dziś obrońcy i żołnierze potężnej Polski.

Kanał Zagłębie Węglowe — C. O. P koniecznością chwili

Taki już panuje u nas zwyczaj, że lubimy mówić i pisać o rzeczach, które należałoby zrobić, lub które zaniechano wykonać. Jak już coś zostało zrobione, a nawet jeśli znajduje się na drodze do realizacji — natychmiast traci dla nas na atrakcyjności. Spod tej ogólnej reguły nie wymykają się, tak bardzo aktualne ostatnimi czasy i tak ważne resztą dla całokształtu naszego życia gospodarczego, zagadnienia rozbudowy i uprawnienia dróg wodnych.

Dużo mówi się i pisze, że regulacja takiej czy innej rzeki nie postępuje dość szybko naprzód, że tu czy tam wybudować należy nowy kanał — nie bez słuszności resztą, gdyż zadania, jakie stoją w tej dziedzinie przed nami są olbrzymie. Mało jednakże zwraca się uwagi na rzeczy dokonane i na roboty, które są właśnie w toku.

Jedną z podstawowych inwestycji wodnych w Polsce, może najważniejszą z punktu widzenia uprzemysłowienia kraju, a przede wszystkim rozbudowy Centralnego Okręgu Przemysłowego — to droga wodna z Zagłębia Węglowego do C. O. P. Budowa tej drogi, która stanowi

część przyszłej wielkiej magistrali wiślanej, podjęta została już w zaraniu niepodległości Państwa Polskiego. Kilkanaście lat temu uległa ona jednak przerwie i wznowiona została w roku ubiegłym.

Długość tej drogi, która ciągnie się od Mysłowic do Sandomierza, wynosi 260 kilometrów. Pierwszym etapem drogi wodnej Zagłębie Węglowe — C.O.P. będzie kanał, długości około 80 kilometrów, przebiegający od Mysłowic wzdłuż Przemszy i Wisły do Spytkowic, a stąd do Krakowa. W tym miejscu Wisła spiętrzona będzie jazem o wysokości 4 metrów, aby zapewnić w ten sposób dostateczny debit wodny nowobudowanemu kanałom. Kraków połączony będzie drugim kanałem, również o długości 80 metrów z miejscem ujścia Dunajca do Wisły. Przy ujściu Dunajca żegluga przejdzie na Wisłę. Od tego miejsca aż do Sandomierza czyli na długości 108 kilometrów Wisła zostanie uregulowana na małą wodę, aby nawet w okresach najmniejszych debitów wodnych żegluga 600-tonowymi barkami mogła się odbywać bez trudności. Wisła zasilona zostanie

wodą z wielkich zbiorników retencyjnych, a w pierwszym rzędzie ze zbiornika w Rożnowie, który znajduje się już na ukończeniu.

Droga wodna Zagłębie Węgłowe — COP, wyposażona ponadto w dwa wielkie porty rzeczne dla załadowywania i wyładowywania towarów. Jeden z nich powstanie w okolicach Mysłowic-Modrzejowa na Górnym Śląsku, a drugi w Sandomierzu. Tu wyładowywane będą towary, przeznaczone dla COP.

Całkowity koszt wykonania tej drogi wodnej na przestrzeni Mysłowice — Sandomierz wyniesie około 115 milionów złotych, z czego sam kanał wraz ze wszystkimi niezbędnymi dla jego eksploatacji obiektami, jak jazy, śluzy, mosty, przepusty itd. kosztować będzie około 80 milionów złotych, dokończenie zaś regulacji Wisły od ujścia Dunajca do Sandomierza — zadanie, które i tak musiałyby zostać wykonane, choćby ze względu na niebezpieczeństwo powodzi — kosztować będzie około 35 milionów złotych.

Korzyści, jakie wynikną z połączenia Zagłębia Węgłowego z COP-em drogą wodną są olbrzymie. Głównym celem tej inwestycji, to zapewnienie taniego dowozu węgla do C. O. P. Oszczędność, jaką uzyska się na kosztach przewozu tego podstawowego surowca, wyniesie ponad 4 zł. na tonie w porównaniu z przewozami koleją. Ponieważ, według obecnych przewidywań, wchodzi tu w grę przewóz około 4 milionów ton rocznie, ogólna roczna korzyść z nowej drogi wodnej dla gospodarstwa narodowego wynosiłaby blisko 16 milionów zł. rocznie, 16 milionów, zaoszczędzonych na samych kosztach transportu!

Zresztą nie tylko dla przewozów między Zagłębiem Węgłowym a COP-em służyć będzie budowana obecnie droga wodna. Po uregulowaniu Wisły, zapewniona będzie komunikacja, tym najtańszym z wszystkich środków przewozowych, również między Zagłębiem i C. O. P. a Warszawą i portami morskimi, dla przewożenia towarów masowych

KRONIKA

Wiadomości lokalne.

P. Prezydent dr. Mieczysław Brodziński złożył zamiast życzeń świątecznych kwotę 20 zł. na Zakład Sierst SS. Albertynek w Tarnowie.

Płyną datki na F. O. N. Wszystkie organizacje i związki deklarują na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej znaczne sumy. Niezależnie od tego składają datki na FON. Świadczące, że społeczeństwo polskie docenia wagę i doniosłość chwil obecnych i jest zdecydowane do jaknajdalej idących ofiar, jeżeli chodzi o obronę państwa. Wśród ofiarodawców nie brak i młodzieży szkolnej i tak uczeń klasy IV szkoły im. Brodzińskiego w Tarnowie **Tadeusz Skowron** słożył swoje oszczędności w kwocie 25 złotych na FON, a Spółdzielnia uczniowska tej szkoły subskrybowała na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej 100 zł. Gmina szkolna uczniów II państw. gimn. im. hetm. J. Tarnowskiego w Tarnowie na zebraniu odbytym w dniu 4 kwietnia br. uchwaliła przekazać na FON, kwotę 500 zł., poza poprzednio złożonymi 350 zł. Gmina szkolna uczniów II gimnazjum wzywa Koleżanki i Kolegów z innych Zakładów naukowych do składania ofiar na FON.

Pracownicy umysłowi wobec doniosłych spraw państwa. We wtorek dnia 4 kwietnia br. odbyło się nadzwyczajne plenarne posiedzenie Zarządu Powiatowej Komisji Porozumiewawczej Pracowniczej w Tarnowie pod przewodnictwem **prof. dr. Stan. Szymańskiego**, który w dłuższym zagajeniu, nawiązując do ostat-

nich wydarzeń, zaszyłych na terenie międzynarodowym, które spowodowały poważne przeobrażenia polityczne w Europie środkowej i wytworzyły dla Polski sytuację niezwykle trudną zobrazował postawę całego społeczeństwa, manifestującego wobec całego świata swą nięgniętą wolę do obrony swych granic aż do ostateczności i nie cofającą się przed żadną ofiarą ze swego mienia i życia, jeśli tego zajdzie potrzeba. Wyrazem tej gotowości obrony państwa jest gorący poryw całego społeczeństwa w składaniu ofiar na FON. oraz w subskrybowaniu pożyczki wewnętrznej na dozbudowanie lotnictwa Polski. Kończąc swoje przemówienie zgłosił przewodniczący odpowiednią rezolucję, którą zebrani bez dyskusji jednogłośnie uchwaliли.

Rezolucja ta brzmi:

„Zebrania na nadzwyczajnym posiedzeniu plenarnym Zarząd Powiatowej Komisji Porozumiewawczej Pracowniczej w Tarnowie, doceniając powagę chwili, wymagającej wobec naprężonej sytuacji międzynarodowej jaknajwiększego wzmocnienia sił obronnych Państwa wzywa członków wszystkich Związków, zgromadzonych w miejscowej KPP. by w tej historycznej chwili zjednoczyli się w ofiarnym wysiłku pracy i nieugiętej woli poparcia poczynań Wodza armii oraz dla podniesienia potencjału materialnego naszej armii wzięli solidarnie udział w subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej a to według norm, ustalonych przez Centralną Komisję Porozumiewawczą Pracowniczą w Warszawie oraz oddziaływali w podobnym duchu na swe otoczenie.

Zarazem Zarząd KPP. wita z radością fakt współ pracy wszystkich organizacji politycznych w Komitecie Pożyczki, widząc w tym wyraz konsolidacji całego społeczeństwa wokół sprawy wzmocnienia obronności państwa.

Następnie omawiano sprawy lokalne, jak sprawę wyników wyborów samorządowych, sprawy dalszych sterców o dodatek lokalny CoPu a wreszcie sprawę konieczności intensywnej propagandy pisma pracowniczego: »*Diennik Powszechny*«. Na tym posiedzenie zamknięte.

Z działalności TSL. Staraniem Zarządu Głównego TSL. został urządzony przy finansowej pomocy miejscowego Koła TSL. tygodniowy kurs teatralny dla zespołów wiejskich placówek TSL. Kierownikiem kursu był ref. ów. TSL. prof. Mieczysław Soweryn z Żabna, nadto zajęcia i wykłady prowadzili p. Mikutowa, instr. Mikuta, instr. Wodziński, prof. Borach, prof. Sloniewski i prof. Zawadzki.

Poziom kursu był bardzo wysoki, to też żywić należy nadzieję, że po tak zorganizowanych kursach teatr ludowy wejdzie na właściwe drogi.

Z Gumnisk. Rada gminna w Gumniskach na wniosek Zarządu gminnego powzięła uchwałę asygnowania na FON. 100 zł. i na Pożyczkę Lotniczą 300 zł. Zaznaczyć należy, że Gmina Gumniska niedawno wpłaciła na FON. również kwotę 100 zł.

Z oświaty pozaszkolnej. W dniach od 27 marca do 1 kwietnia br. odbył się w Tarnowie kurs teatralny dla nauczycielstwa obwodu szkolnego tarnowskiego. W kursie tym brało udział 28 osób.

Kierownictwo kursu spoczywało w rękach pp. instr. mgr. M. Mikuty i instr. St. Wodzińskiego.

Program kursu obejmował następujące zajęcia:

1) Technika sceny, jej rola w pracy teatru ludowego, typy scen i dekoracji, 2) Zasady dekoracyjnego rozwiązania widowiska, 3) Technika budowania szkieletów dekoracyjnych, 4) Budowa makiet dekoracyjnych, 5) Realizacja wybranych projektów dekoracyjnych słuchaczy, 6) Ćwiczenia z zakresu malowania dekoracji, 7) Ćwiczenia z zakresu zdobnictwa, 8) Ćwiczenia z zakresu charakterystyki.

Wykładowcami na kursie byli pp. okr. inst. O. P. mgr. Marian Mikuta i okr. instr. szkół Antoni Szepekowski z Kuratorium Ochr. Szkol. Krakowskiego, oraz p. E. Fyda z Nowego Sącza.

N dto na kursie odbył się występ zespołu miłośników żywego słowa przy lekturacie X. wymowy U. J., oraz wykład o strojach ludowych ziemi tarnowskiej, który wygłosiła p. mgr. Cieślanka z Muzeum Etnograficznego w Krakowie.

Uczestnicy kursu odnieśli wielkie korzyści i przez teatr będą mogli podnosić swe środowiska pod względem kulturalnym.

Ze Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju. W szkole powszech. im. T. Czackiego w Tarnowie

odbyła się uroczystość przekazania szkole radiodbiornika zakupionego przez Dyрекcję Komunalnej Kasy Oszczędności w Tarnowie.

Radiodbiornik wręczył w obecności młodzieży i rodziców kierownikowi szkoły p. dyr. Gładyszowski, który w przemówieniu zaznaczył, że przekazany odbiornik jest wyróżnieniem dla szkoły z tyt. wzorowego prowadzenia szkolnej Kasy Oszcz. w poparciu o KKO. Następnie przemawiali p. insp. Tomaszewicz, kier. szkoły p. Cierniak, prezes Kom. Rodz. p. Dagnau, oraz odbyły się śpiewy, deklamacje, inscenizacje młodzieży szkolnej. W przemówieniach wszyscy składali podziękowania PP. Prezydentowi Dr M. Brodzińskiemu, Dyr. Gładyszowskiemu i Dyr. Krzaniowskiemu za tak piękny dar dla szkoły.

PODZIĘKOWANIE

Jaśnie Wielmożnemu Panu Plk. Dr. Goździewskiemu, Dyrektorowi Lecznicy Dzięciowej w Tarnowie składamy tą drogą najserdeczniejszą podziękowanie za troskliwą i ojcowską opiekę nad naszym dzieckiem.

Równocześnie składamy gorące podziękowanie Siostrze z oddziału żakajnego.

Józef i Stanisława Cierniakowie.

Z Mielca donoszą:

(TK) Na obronę przeciwlotniczą i na FON. Zarząd Obwodu Powiatowego L.O.P.P. w Mielcu, wykazujący pod presurą p. inspektora szkolnego Piotra Adamskiego z roku na rok coraz to żywotniejszą działalność, zwraca się do ogółu Obywateli powiatu mieleckiego z apelem o poparcie Organizacji w jej pracach przez wykupywanie pożyczki na Obronę Przeciwlotniczą, liczne wpisywanie się na członków, zaopatrywanie się w maski i sprzęt dla celów samoobrony, kąną współpracę z komendantami bloków i innymi władzami Organizacji.

Niech apel ten popłynie poprzez cały teren Centralnego Okręgu Przemysłowego w powiecie mieleckim — którego chlubą są Państwowe Zakłady Lotnicze — i niech nikogo nie braknie przy subskrypcji pożyczki na Obronę Przeciwlotniczą, niech każdy złoży choćby drobny datkę na FON. i niech każdy wstąpi w szeregi członków LOPP. Zapisy przyjmują w Mielcu: księgarnia E. Dębickiego, w powiecie w kołach miejscowych LOPP, a gdzie nie ma Kół — w Kierownictwach Publicznych Szkół Powszechnych. O wynikach tego apelu podawane będą komunikaty w prasie.

(TK) Działalność Oddz. Pow. Związku Straży Pożarnych Rz. P. w Mielcu. Na terenie powiatu mieleckiego istnieje 9 rejonów i 79 O.S.P., w których zrzeszonych jest do 2.000 członków czynnych i wspierających. Pod względem prac wyszkoleniowych przeprowadzono kurs pożarniczo-podstawowy I-III st. dla oficerów

i naczelników straży miejskich i wiejskich; kurs dla mechaników motopomp, oraz kurs administracyjno-gospodarczy dla sekretarzy, skarbników i gospodarzy straży. Obok wyzkolenia podstawowego przeszkalano straż w dziale przeciw powodziowemu wf. oraz specjalnym jak gosp.-adm. i technicznym. Z innych działań prac wysunięto na czołowe miejsca prace żeńskich drużyn pożarniczo-samarytańskich jako łączących się bezpośrednio z udziałem opl. pożarowej. W powiecie istnieje 5 jednostek żeńskiej służby pożarniczej mających do 100 członków. W porównaniu z latami ubiegłymi, straż powiatu mieleckiego otrzymała sprzętu na kwotę dochodzącą do 5.000 zł. W osiągniętych wynikach dzięki wyjątkowej i ofiarnej pracy instr. poż. p. Turka Kazimierza stwierdzić należy, że obrona przeciw pożarowa na terenie powiatu mieleckiego uczyniła w roku sprawozdawczym duży krok naprzód. Rezultaty te zawdzięcza powiat współdziałaniu członków S.P., a także ofiarności społeczeństwa.

(TK) **Święta pieśni.** Wzorem lat ubiegłych mielecki Obwodowy Inspektorat Szkolny organizuje terenami gmin „Święta Pieśni”. Zakreślony termin został między początkiem miesiąca maja, a najdalej do 10 czerwca br. Odbyły się już zebrania organizacyjne nauczycielstwa, jak również osób prowadzących pracę artystyczno-śpiewaczą w zespołach pozaszkolnych. W oddzielnych Komitetach omówiono program, w którym poza pieśniami i tańcami własnego regionu, uwzględniono przede wszystkim repertuar regionu krakowskiego i kieleckiego.

(TK) **Zlikwidowanie groźnej szajki cyganów-złodziei.** Od dłuższego czasu grasowała na terenie powiatu mieleckiego nieuchwytna banda cyganów, mających swą działalność w lasach Wojsławskich pod Mielcem, z których dokonywała wypadów również do sąsiednich powiatów. Na terenie m. Mielca miały miejsce dwa większe włamania do składów pierza Gettingera, ul. Sandomierska i Schenera, ul. Hetmańska, gdzie w pierwszym poszkodowany został na kwotę 3.080 zł, w drugim na 1.800 zł. Zarządzony pośnić dzięki sprężystej akcji przed. P. P (Rząskiowskiego) i post. P. P. (Sarnkowskiego) dał efektywny rezultat osadzenia w więzieniu s. o. tarnowskim 5 cyganów i 4 cyganki, w tym 1 cygana i 2 cyganki ujęto w Żabnie, pow. dąbrowskiego k. Tarnowa.

Z Brzeska donoszą:

(W G) **Dnia 31 marca br.** odbyło się w Brzesku walne zgromadzenie członków Kasy Bezprocentowego Kredytu Rolników Ziemi Krakowskiej i Podhalańskiej przy bardzo licznym udziale członków oraz w obecności Starosty pow. Mgr. Michała Füllera i Prezesa Krak. Izby Przemysłowo-Handlowej Antoniego br. Gótz-Okocimskiego. Sprawozdania złożyli: Prezes Karol Wrona, Skarbnik Józef Zabiegała i Sekretarz K. Streer. Kasa liczy 267 członków. W okresie sprawozdawczym udzieliła 69 pożyczek na założenie własnych warsztatów pracy wzgl. inne

opłacalne inwestycje gospodarcze w łącznej sumie zł. 10.000.

Po przyjęciu sprawozdania i udzieleniu absolutorium Zarządowi zebrani uchwalili, że każdy członek Kasy m. zjednać co najmniej 5-ciu nowych członków wspierających dla powiększenia funduszu.

W końcu na wniosek p. Remiana z Biskupic Radłowskich uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję.

Rolnicy powiatu Brzeskiego zebrani w liczbie kilkuset na Walnym Zgromadzeniu Kasy Bezprocentowego Kredytu Ziemi Krakowskiej i Podhalańskiej mając na uwadze groźną sytuację polityczną środkowej Europy wyrażając swoją gotowość do wszelkich ofiar mienia i krwi dla obrony granic Ojczyzny — niech się zachlanny sąsiad dowie, że łapa wyciągnięta po jakkolwiek akrawek polskiej ziemi będzie zmiażdżona przez zjednoczonych przy Naczelnym Wodzu i Armii chłopów polskich.

(W G) **Właściciele Zakładów Przemysłowych w Okocimiu Antoni br. Gótz-Okocimski,** subskrybował na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej sumę zł. 100.000.

(W G) **Rada Powiatowa w Brzesku** w przekonaniu, że tylko dzielna i dobrze uzbrojona Armia Polska zapewni Ojczyźnie mocarstwo stanowisko wśród Narodów świata, a społeczeństwo możność spokojnej i twórczej pracy dla własnego i powszechnego dobra, solidaryzując się z niezłomną wolą całego społeczeństwa bezwzględnej obrony granic i praw Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — uchwała jednogłośnie subskrybować i natychmiast przekazać Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej w kwocie zł. 5.000

(W G) **Dnia 4 kwietnia br.** odbyło się walne zebranie Spółdzielni owocarskiej przy udziale ponad 100 członków. Postanowiono wybudować powiatową przechowalnię na owoce, przy czym upoważniono Radę Nadzorczą do zaciągnięcia kredytu z funduszu inwestyc. z Państw. Banku Rolnego w wysokości 10.000 zł. Przyjęto nowy statut oraz uchwalono nawiązać kontakt ze Spółką dla uruchomienia fabryki przetworów owocowych w „Nada-uchówca”.

Z Dębicy donoszą:

(K) **Wychowanie społeczne i propaganda Pow. Komitetu PW. i WF. w Dębicy.** W sali Zarządu Miejskiego w Dębicy odbyło się pod przewodnictwem podinsep. szkolnego posiedzenie Sekcji wychowania społecznego i propagandy Powiatowego Komitetu Przy sposobienia Wojskowego i Wychowania Fizycznego. Do współpracy z sekcją zaproszone zostały organizacje społeczne jak: Z. S., Z. O. R., Z. R., Harcerstwo i inne. Na posiedzeniu omówiono program pracy na najbliższy okres. Na pierwszy plan wysunięto zorganizowanie 3 dniowego kursu dla instruktorów wychowania obywatelskiego. W kursie weźmie udział około 30 osób. Pracami Sekcji kieruje doświadczony pracownik społeczny podinspektor szkolny p. St. Kowalczyk, co daje gwarancje owocnych rezultatów.

Z Dąbrowy donoszą:

(S M) **W dniu 2 kwietnia br.** przed południem odbyła się na rynku w Dąbrowie Tarnowskiej olbrzymia manifestacja za pożyczką lotniczą. Piękne przemówienie wygłosił burmistrz miasta Dąbrowy p. dr. Łukasz Staśko, który w krótkich słowach wyraził radość całego społeczeństwa dąbrowskiego z powodu konsolidacji Narodu Polskiego; o jeśli idzie o dobrojenie naszej kochanej Armii. Między innymi nawiązując do ostatniej mowy Hitlera który powiedział że dlatego stanął na zamku w Pradze, gdyż przed 1000 lety cesarz Narodu Niemieckiego w tym samym miejscu odbierał hold od Czechów, przeciwstawił że Książę Pruski przed przeszło 400 laty też składał hold Królowi Polskiemu Zygmuntowi I na rynku Krakowskim i z tego powodu Polska nie rości sobie praw do Prus Wschodnich, choćby nawet miała prawo ku temu. Wezwał w końcu społeczeństwo dąbrowskie do bojących darów na dobrojenie Armii. Następnie komendant powiatowy Z. S. Andrzej Starzyk odczytał rezolucję, w której społeczeństwo dąbrowskie wyraża gotowość stawienia się na każdy zew Wodza Narodu Polskiego jeśli tego zajdzie potrzeba w obronie naszych granic przed każdym wrogiem.

(S M) **Dąbrowa Tarnowska pod znakiem Pożyczki Lotniczej.** Na Komisarza Powiatowego Pożyczki Obr. Przeciwl. na powiat dąbrowski powołany został prezes Zarządu Obwoda Pow. L. O. P. P. Mgr Fedyna Eugeniusz wicestarosta powiatowy, który zwołał na dzień 4 kwietnia br. zebranie organizacyjne Komitetu Powiatowego Pożyczki Obr. Przeciwl. na którym to zebraniu ukonstytuował się Komitet z Księdzem Dziekanem Zygmuntem Jakusem jako prezesem na czele.

W skład Komitetu weszli przedstawiciele wszystkich grupowań politycznych i społecznych tak z terenu miejskiego jak i wiejskiego tut. powiatu.

Na terenie wiejskim organizują się komitety gminne, zaś na terenie miejskim komitety miejskie.

(H) **Dnia 27 marca b. r.** odbyło się w Żabnie n/D. Walne Zebranie członków Związku Strzeleckiego oddziału żeńskiego. — Po sprawozdaniu zarządu za rok 1938/39, komisja rewizyjna postawiła wniosek o udziele-

Podziękowanie

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie zmarłego drogiego ojca ś. p. Miłostawa Gozdawy Puszczynskiego, szczególnie Zarządowi Dóbr XX. Sanguszków, składamy serdeczne podziękowanie.

RODZINA.

nie absolutorium ustępującemu Zarządowi, wyrażając mu równocześnie podziękowanie za staranną i owocną pracę na niwie Związkowej. — Następnie przystąpiono do wyborów nowego zarządu; prezeską została wybrana ponow. ob. Anna Witkova, wiceprezeską ob. Maria Przybyszowska, sekretarką ob. K. Fijałowa, skarbniczką ob. St. Kisielewska, przew. komisji rew. ob. Krzysztofowiczowa.

*Wszystkim Klientom stałym i przyszłym
składa życzenia*

Wesołego Alleluja

EUGENIUSZ KUZIORA

Restauracja pod »Palma« w Tarnowie.

Wszystkim Gościom i Klientom

składa serdeczne życzenia

Wesołych Świąt

CUKIERNIA WARSZAWIANKA

A. Kaczorowskiego w Tarnowie.

Artystyczna Wytwórnia Mebli Nowoczesnych i Stylowych

TEODOR MRÓZ

W TARNOWCU AD TARNÓW

Wykonuje jadalnie, sypialnie, gabinety, pokoje kombinowane, inkrustowane, salony, kluby, tapczany, otomany i t. p. Przyjmuje antyczne meble do odnowienia oraz wszelkie roboty stolarskie. Za solidność wykonania — gwarancja.

Ceny przystępne.

Ceny przystępne

Z ostatniej chwili.

Piękny czyn ucznia liceum. Stanisław Goździowski, uczeń I klasy liceum w Tarnowie, złożył w dniu dzisiejszym na ręce p. starosty Syski kwotę 100 złotych na FON. Kwota ta stanowi całą oszczędność ucznia.

P. Zofia Heumann, zamieszkała w Tarnowie przy ul. Urszulańskiej 23 złożyła również w dniu dzisiejszym na ręce p. starosty kwotę 100 zł. w imieniu dr. Heumana Marcina, zamieszkałego w Lecco (we Włoszech).

W dniu 31 marca br. p. starosta pow. Mieczysław Syska przyjął:

1. Właściciele Zakładów Przemysł. „Tarnowianka“ w Tarnowie, którzy złożyli na ręce p. starosty kwotę 1.000 zł. na FON., deklarując równocześnie 5.000 zł. na pożyczkę lotniczą.

2. Delegacja Stow. „Rodzina Urzędnicza w Tarnowie“, która złożyła 100 zł. na F. O. N. i zakomunikowała o chwale przeprowadzenia wódc członków stowarzyszenia zbiórki złota i szlachetnych kruszców na FON.

Dnia 3 kwietnia 1939 r. P. Starosta Powiatowy w Tarnowie Mieczysław Syska przyjął: 1) Delegację Zarządu Oddziału Związku Strzeleckiego w Tarnowie, która złożyła na Jego ręce czek na 100 zł. z przeznaczeniem na FON.

2. P. Antoniego Gładysza, który w imieniu redakcji i administracji czasopisma „Hasso Ogrodniczo - Rolnicze w Tarnowie“ złożył 100 zł z przeznaczeniem na FON.

3. Dra Abrahama Chometa Przewodniczącego Gminy Wyznawców Żydowskiej w Tarnowie, oraz Wolfa Goetzlera zastępcę przewodniczącego, którzy w imieniu Gminy Wyznawców Żydowskiej złożyli na ręce Pana Starosty kwotę 500 złotych.

W dniu 4 i 5 kwietnia złożyli na ręce Pana Starosty Powiatowego w Tarnowie M. Syski następujące kwoty na FON.

1. PP. Sokulski Kazimierz i Józef Heuana z Tarnowa kwotę 500 zł.

2. Dyr. Józef Stodki 10 zł. zamiast życzeń świątecznych.

3. Oddział Związku Legionistów w Tarnowie — obligacja 3 proc. Pożyczki Inwestycyjnej wartości 200 zł, z tym, że Oddział zakupi Pożyczki Przeciwnotecznej za kwotę 500 zł.

4. Oddział Zw. Strzeleckiego w Skrzyszowie 50 zł.

5. P. Redaktor Kulesza przeznacza kwotę 150 zł. na FON, którą otrzyma za obwieszczenie Pożyczki Przeciwnotecznej.

Dnia 6 kwietnia br. złożyli na ręce p. starosty pow. w Tarnowie M. Syski z przeznaczeniem na FON.:

1. p. Tomasz Kowalik z Kielanowic kwotę 100 zł.

2. pp. Schamroth Maria i mgr. Blum Mojżesz z Tarnowa ul. Bernardyńska 4, 15 przedmiotów srebrnych i złotych.

ZE SPORTU**Mościce — Garbarnia 4:1 (2:1)**

(H) Mościce 2 kwietnia. Zawody pucharowe nie posiadają zainteresowania, jakie towarzyszy rozgrywkom mistrzostwom. Feniewał. mecze Ligi państwowej już się rozpoczęły, a także i mistrzostwa piłki ręcznej (szczypiórniaki), do których Garbarnia przykłada znacznie większą wagę, skład jej był mocno rezerwowo. Przez cały przeciąg zawodów Mościce miały zdecydowaną przewagę i wygrały zasluszenie.

Zwierzyniecki — Tarnovia H (1:0)

(H) Kraków 2 kwietnia. Zawody o mistrz. Krak. Ligi Okręgowej. Drugie w tym sezonie wyjazdowe spotkanie Tarnovii i przyniosło jej tylko jeden punkt, mimo bezapelacyjnej przewagi i dobrej postawy całej drużyny, za wyjątkiem może jednego Roika I, który grał mało ambitnie. Po za nim można jeszcze zarzucić Kokoszcze zbytne przetrzymywanie piłki, przyczym gracz ten musi odzwyczwiać się niepropisowego odbierania piłki z tyłu, po obegraniu go przez przeciwnika, co powoduje liczne rzuty wolne. Technicznie Tarnovia przewyższała Zwierzyniecki co najmniej o klasę. Jeżeli chodzi o przebieg zawodów, do pauzy Tarnovia ma znacznie więcej z gry, lecz atak — dobry w polu — nie wykorzystuje szeregu dogodnych sytuacji podbramkowych. Zwierzyniecki przedostaje się tylko sporadycznie na połowę Tarnovii. Po jednym wypadzie Mróz zwinia wolnego na linii pola karnego, po którym piłkę odbitą przez Donersberga dobiega do siatki Panek, zdobywając bramkę. Po pauzie w podobnej sytuacji — po rzucie wolnym — Tarnovia przez Roika I, wyrównuje. Zwierzyniecki po utracie bramki zbiera wszystkie siły i udaje się na przez 10 min. przenieść grę na połowę Tarnovii, ale tyły Tarnovii wychodzą zwycięsko z opresji. Ostatnie 20 min. upływa na ciągłych atakach Tarnovii, przyczym Zwierzyniecki stosuje grę na czas i wynik utrzymuje. Sędzia p. J. Seidner b. dobry.

Tabela Mistrz. Krak. Ligi Okręgowej.

	gier	punkt.	st. br.
1 Fablok	12	22:2	40:16
2 Krowodrza	12	18:6	30:15
3 Olaza	12	18:6	29:17
4 Tarnovia	11	15:7	28:17
5 Podgórze	12	11:11	16:13
6 Zwierzyniecki	12	10:14	15:26
7 Chelmek	12	9:15	23:22
8 Mościce	11	9:13	27:26
9 Korona	12	6:18	14:27
10 Maklubi	11	5:17	15:32
11 Grzegorzecoki	11	3:19	10:36

Z. S. Tempo — Garbarnia 4:5.

(H) Tarnów 2 kwietnia br. Zawody szczypiórniaki. Goście okazali się zespołem lepiej zgranym i na zwycięstwo naogół zasłużyli.

**NAJNOWSZE MODELE! OLBRZYMI WYBÓR! POLECA KAŻDEJ PANI
NOWA, CHRZEŚCIJAŃSKA, WYTWORNA**

PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH

TARNÓW, UL. MALCZEWSKIEGO 2. (RÓG UL. KRAKOWSKIEJ)

OBSŁUGA RZETELNA!

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE!

REPERTUAR KIN.

Marzenie: „KLAMSTWO KRYSZYNY“ film polski oraz dodatek.

Apollo: „KONFLIKT“ oraz kolorowy dodatek.

Dom Żołnierza: „ZDOBYWCA SERC“ z Baby Breen (fenomenalny 10-letni śpiewak) oraz dodatek.

W SZKOLE

(St) Ks Katecheta do ucznia: Tumański, dlaczego pierwsi chrześcijanie w Rzymie chronili się w katakombach?

Tumański: Bo... bo obawiali się ataku gazowego Nerona...

WŚRÓD KOTÓW

Dwa koty grają się na dachu do słońca i rozmawiają. Jest już wiosna — mówi jeden. Tak są już nowa liżki — dzisiaj na śniadanie zjadłem słowika — odpowiada drugi. (Ilustracja Polska)

Polecamy na święta:

wina gronowe tokajskie
z winie LIPPÓCZY'EGO

we firmach w Tarnowie:

Berowski Kuziora Oleksy Paluch
Rachel Sułek

w Dębicy: Firma Szewczyk i Składnica Kótek Roln.
w Mielcu: Firma Weryński.

Skład główny:

Norbert Lippóczy, Tarnów, Plac Kazimierza W.

Na Święta Wielkanocne

Poleca Firma Chrześcijańska:

półniski, salaterki, talerze, filiżanki, serwisy do kawy, kieliszki, szklanki, garnitury likierowe, kompotowe i deserowe.

Ceny niskie.

Towar wybrany.

TARNÓW, PASAŻ TERTILA.

Kortusowa

Prenumerata w Polsce: roczna 6 zł, półroczna 3 zł, kwartalna 1.50 zł. Prenumeratę prosimy wpłacać na konto P.K.O. 415.692 lub w Redakcji, drukarnia L. Styrny, Pasaż Tertila. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przy kilkunastowym ogłoszeniu bez zmiany tekstu znaczący rabat.

Doskonałe BABY WIELKANOCNE
TORTY, SEROWCE, MAKOWCE, PRZEŁADAŃCE,
ponaśdo:

BARANKI, PISANKI, STOLIKI, ŚWIECÓNKI, CUKRY, KWIATY i OWOCE DO DEKORACJI TORTÓW oraz BOMBONIERY, JAJA NAPENIANE CUKRAMI

DESEROWEMI

poleca

CUKIERNIA WARSZAWIANKA
ALEKSANDRA KACZOROWSKIEGO
w Tarnowie.

Jedyna bezkonkurencyjna
trucizna na myszy i szczury
RATOPAX

oraz najsukuteczniejszy preparat na wszelkiego rodzaju robactwa pluskwy, wszy i karaluchy, mole, muchy,

INSEKTOL

wyrabina

Prospekty i pora- LABORATORIUM CHEMICZNE.
dy bezpłatnie. Tarnów, Nowy Świat 33. tel. 153

Nic poważnego?
a jednak...
*ostabienie, bóle głowy,
wyczerpanie fizyczne
i umysłowe... tak profesyjnie
organizm od którego żądano zbyt
wiele.* INSTYKNT SAMOZACHOWAWCZY
NAKAZUJE REGENERACJĘ KRWI A WTYM
WYPADKU NIEZASTĄPIONYM LEKIEM JEST
WINO CHINOWO-ŻELAZISTE
Z OREEM
Magistra KRZYSZTOFORSKIEGO
CENA ZA FL. ZŁ. 2- FL. PODW. ZŁ. 3.50

LABORATORIUM CHEM-FARM.
Magister KRZYSZTOFORSKI
TARNÓW, TOWAROWA

Ceny ogłoszeń: za tekstem — cała strona 120 zł. pół str. 70 zł. ówierz str. 40 zł. 1/2 str. 20 zł. 1/10 str. 10 zł. W tekście 50% drożej, przed tekstem 100% drożej —
Za wiersz milimetrowy za tekstem 95 gr.